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Abstract

The aim of this thesis is to analyse the image of British culture in selected ESOL textbooks

by evaluating the amount of content associated with it. The objectives are to discover the

extent into which the culture is implemented in the selected sample – New English File

series – as well as the series’ focus on either elite Culture involving the great products of

civilisation or culture in terms of behaviours, beliefs, and life patterns, and what the balance

of its forms of representation is. Two major intertwined parts are covered within this paper: a

specialist literature review concerned with the integration of culture into the language

instruction, and a content analysis, where the latter builds upon the theoretical background

established in the former.

Key Words: English, ESOL, textbook, British culture, culture, content analysis

Anotace

Cílem této bakalářské práce je analyzovat podobu britské kultury v ESOL učebnicích

anglického jazyka. Za tímto účelem byla zvolena obsahová analýza, jejíž jednotlivé kroky

zkoumají rozsah jakým se zvolený vzorek, New English File, zabývá britskou kulturou.

Současně se zaměřují na dominantní prvky analyzované kultury dle antropologického

konceptu dichotomického dělení kultury na “produkty” a “chování” a zároveň je zkoumán

i poměr, v jakém jsou zastoupeny prostředky prezentující zkoumaný fenomén. Práce se dělí

na dvě významné části, a to přehled odborné literatury zabývající se problematikou integrace

kultury do výuky cizího jazyka a samotnou obsahovou analýzu, jenž je úzce spjatá

s teoretickými poznatky představenými v části první.

Klíčová slova: angličtina, ESOL, učebnice, britská kultura, kultura, obsahová analýza
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Education must be not only a transmission of culture

but also a provider of alternative views of the world

and a strengthener of the will to explore them.

Jerome Seymour Bruner
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Introduction

The inclusion of culture into the language curriculum has remained an unresolved issue for

more than fifty years. The perception of the cultural phenomenon keeps changing in general

and not only in terms of language teaching. Currently, there has been a significant shift from

its peripheral position within language curriculum into the core of language learning itself as

Lange and Paige (2003, x-xi) explicitly point out and the CEFR implement.

I chose to pursue the issue of culture representation in ESOL textbooks as well as in

the foreign language curricula during my studies in Sheffield, United Kingdom. I realised that

most of the international students arriving to study at Sheffield Hallam University seemed to

have only limited knowledge of the visited country and its ways of life. This observation has

aroused my interest in this topic.

The first question to ask was whether the information about the life in the

Anglophonic countries, especially the United Kingdom, is sufficiently represented, and the

students have just been ignorant to the facts, or such information is presented in an

inadequate, restricted manner. It did not matter whether I approached it as a student or a

teacher; I had never paid attention to this branch of language education before I started

studying how complex and also fundamental this part of language learning and teaching can

be. My point of view has changed dramatically after reading a few publications on language

competence and performance regarding culture in the language education. This was when I

realised that this issue has been not only generally overlooked in the foreign language

learning and teaching, but also greatly ignored in the institutional teacher education.

Moreover, as far as culture is complex and rather elusive, it requires a great effort from the
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teacher to bring it to life in the classroom what may sometimes be perceived as unacceptable

‘waste of time’.

However, culture has currently been seen as an essential part of language instruction

since language draws upon its culture and vice versa. Therefore, these two are inextricably

intertwined and teaching a language inevitably means promoting its culture (Saville-Troike

2003, 14). Provided that textbook writers try to keep up with methodological frontiers, they

need to accustom their work in desirable fashion. Many theoreticians, such as Hymes (1972),

Canale (1983), Byram (1989), Byram and Estare-Serries (1991), Kramsch (1993), Bachman

and Palmer (1996), Lange and Paige (2003) and many others, have pointed out the importance

of developing an awareness of one’s culture and other culture-related competences and

attitudes in language learners which should help the speakers overcome difficulties while

communicating with people of different socio-cultural background.

The major culture-related competences, which are communicative and intercultural

(communicative) competence, play a key role in communication. To convey messages

appropriately, get the meaning across successfully and not to violate one’s cultural identity on

purpose, a speaker needs to know not only the language, but also the underlying rules and

principles for its use. Such rules and principles are embedded within culture and employ all its

elements that are usually described as dichotomy of Culture and (a) culture (Brody 2003, 39).

Byram and Estare-Serries (1991, 174) describe these in a cognitive analogy as ‘know-that’

and ‘know-how’.

It seems that ESOL textbooks deal with British culture in the first place because most

of the target language draws upon British English and its lexico-grammatical conventions.

Nonetheless, I assume that there is still a great potential in employing culture as a language-

learning resource, especially in extending the match of the target language with its culture.
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Thus, my hypothesis is that British culture has not been employed enough while teaching

British English. Moreover, I think that the main focus in language teaching has not

significantly changed yet, thus, ‘Big C’ has still been the dominant content of textbooks.

This paper will explore the image of British culture in the selected textbook series. It

will analyse: 1) the total amount of content associated with British culture, 2) whether the

prevailing focus of the series is on ‘Big C’ or ‘little c’ culture regarding British one, and 3) the

balance in forms of its representation.
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Literature Review

The aim of this section is to give an overview of literature concerned with the selected issue;

it will give an explanation of what the term culture means, current points of view on it as well

as the explanation of why it is important to include culture into language instruction.

Moreover, major culture-related competences will be described in the end.

What is Culture

The notion of culture refers to a human phenomenon which cannot be genetically transferred,

thus, culture acquisition is in nature a learning process highly dependent on the membership

within a specific speech community. Brody (2003) points out that culture is “negotiated in

large part through language” (Brody 2003, 40), and many cultural assumptions and values are

integrated within language. Therefore, these two entities are inseparably intertwined

constituting a dynamic relationship which keeps constantly changing and evolving. Each

human being is born with a capacity to learn absolutely any culture and language, however,

no individual controls all cultural knowledge (Brody 2003, 44; Damen 2003, 79).

There is no unified theory, approach, or paradigm focusing on culture since it is a

complex, rather elusive, multi-disciplinary phenomenon. Depending on a particular

viewpoint, culture may mean different things to different people (see Table 1).

Seen from anthropological perspective, culture represents both the ability to

communicate the meaning through symbols, which are also referred to as products, and the

various ways in which different groups of people classified and represented their experiences,

which are also called behaviours. Culture lies at the core of anthropology and represents “a

hallmark of the discipline” (Brody 2003, 40). It was anthropologists who provided us with the

common concept of culture distinguishing Culture and (a) culture and their interplay; the

17

anthropologist concept gives “a holistic understanding of the unique integration of all aspects

of human life” (Brody 2003, 40).

Selected definitions of culture

Culture means

“the artistic and social pursuits, expression, and tastes valued by a society or class, as in the arts,

manners, dress, etc.” (Collins English Dictionary 2000, 385)

“the highly evaluated products of civilisation” (Brody 2003, 39)

“the art, music, literature and other contributions of a given culture to the benefit of humankind”

(Damen 2003, 77)

Culture also means

“the knowledge and practices of people belonging to particular social groups, for example national

groups” (Byram and Morgan 1994, vii)

“linguistically mediated membership into a discourse community” (Kramsch 1995, 85)

“the common values and beliefs of a people and the behaviours that reflect them” (Gebhard 1996,

113)

“the total of the inherited ideas, beliefs, values, and knowledge, which constitute the shared bases of

social action” (Collins English Dictionary 2000, 385)

“the total range of activities and ideas of a group of people with shared traditions, which are

transmitted and reinforced by members of the group: the Mayan culture” (Collins English Dictionary

2000, 385)

Table 1: Selected definitions of culture

A sociolinguistic perspective on culture is one in which culture represents a social symbolic

construct which is the product of self and other perceptions (Kramsch 1993, 205). The

fundamental concept in this viewpoint is represented by the membership in a specific speech
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community which determines the extent into which not only language but also its culture is

acquired. “What aspects of culture need to be, can be, or should be, taught depend on social

context in which the language is being learned and will be used” (Saville-Troike 2003, 15).

Another notion of culture can also be found in the intercultural communication, where

culture stands as part of communicative trichotomy, along with communication itself and

language, and provides essential contextual information for conveying meaning across

successfully. Saville-Troike (2003, 12) and Damen (2003, 72) emphasise the importance of

the language-culture connection as language may become incomprehensible without its

cultural context. However, this discipline focuses on culture learning processes, especially the

symptoms of culture shock, rather than on “strange ways of strange folks” (Damen 2003, 80).

Studying Culture

Even though authors dispute over some aspects of culture and their membership within the

categories of the cultural dichotomy, the widespread distinction between ‘Big C’ (products)

and ‘little c’ (behaviours) culture is that anything humans make, what they learn and

consciously share, and transfer across generations falls into the former category, whereas the

latter refers to all invisible aspects of life such as what people believe in, what they wear and

eat, or do every day (Bennet, Bennet and Allen 2003, 243-4; Spiro 2013, 191-3). These two


[…]


U5 10 3 15 3 12 - 27 25 2 - 2 - 2 -

U6 9 1 15 2 7 2 27 24 2 1 1 1 1 1

U7 7 1 17 3 10 1 25 22 1 2 1 2 - -

U8 6 3 14 2 8 1 25 20 - 5 2 3 - 2

U9 2 - 5 1 3 - 10 - 10 - - - - -

Σ 62 16 131 21 73 7 217 191 9 17 12 14 5 10

□ N/A ■ BC ■ Ex ■ Im ■ C ex ■ C im ■ c ex □ c im ■ Text ■ Images ■ Audio
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D

NEF Pre-Intermediate

TEXT IMAGES AUDIO CULTURE BC TOTAL C

Σ BC Σ BC Σ BC EX N/A Σ EX Σ IM C c EX IM

U1 6 0 12 - 12 - 30 30 - - - - - -

U2 7 4 12 2 10 1 29 23 4 2 3 3 3 1

U3 5 3 9 1 11 2 28 23 3 2 2 3 2 1

U4 8 2 10 1 10 1 25 22 2 1 2 1 2 -

U5 9 1 11 2 9 2 26 22 2 2 3 1 2 2

U6 9 1 11 - 9 - 28 27 - 1 - 1 - -

U7 8 5 14 3 12 1 27 22 4 1 4 1 3 1

U8 9 2 12 - 11 1 27 25 2 - - 2 - -

U9 2 1 2 1 1 - 10 9 - 1 - 1 - -

Σ 63 19 93 10 85 8 230 203 16 10 14 12 12 5

□ N/A ■ BC ■ Ex ■ Im ■ C ex ■ C im ■ c ex □ c im ■ Text ■ Images ■ Audio

NEF Intermediate

TEXT IMAGES AUDIO CULTURE BC TOTAL C

Σ BC Σ BC Σ BC EX N/A Σ EX Σ IM C c EX IM

U1 7 2 17 2 8 1 25 21 3 1 1 3 1 1

U2 12 3 16 3 10 2 24 20 2 2 1 3 1 -

U3 7 3 14 3 9 3 23 16 3 4 2 5 2 3

U4 10 5 20 5 12 6 23 7 15 1 4 4 4 1

U5 9 5 12 3 13 7 24 18 3 3 2 4 2 -

U6 7 1 10 - 9 - 24 23 1 - - 1 - -

U7 11 6 13 5 11 4 22 13 4 5 1 8 1 -

Σ 63 25 102 21 72 23 165 126 23 16 11 28 11 5

□ N/A ■ BC ■ Ex ■ Im ■ C ex ■ C im ■ c ex □ c im ■ Text ■ Images ■ Audio
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Appendix I

NEF Upper-Intermediate

TEXT IMAGES AUDIO CULTURE BC TOTAL C

Σ BC Σ BC Σ BC EX N/A Σ EX Σ IM C c EX IM

U1 8 4 14 2 11 2 17 10 1 6 4 3 - 4

U2 10 4 12 4 14 1 25 20 3 2 - 5 - 1

U3 10 2 14 3 9 6 26 20 1 5 3 3 3 -

U4 7 1 14 1 14 - 23 21 - 2 1 1 - 2

U5 7 3 13 3 12 4 23 18 - 5 2 3 - 3

U6 10 5 11 6 11 5 23 16 5 2 6 1 5 1

U7 10 4 10 3 9 4 23 17 1 5 2 4 1 1

Σ 62 23 88 22 80 22 160 122 15 23 18 20 9 12

□ N/A ■ BC ■ Ex ■ Im ■ C ex ■ C im ■ c ex □ c im ■ Text ■ Images ■ Audio

NEF Advanced

TEXT IMAGES AUDIO CULTURE BC TOTAL C

Σ BC Σ BC Σ BC EX N/A Σ EX Σ IM C c EX IM

U1 5 4 11 4 9 4 20 16 3 1 2 2 1 -

U2 5 4 9 3 11 3 16 10 1 5 2 3 1 2

U3 7 3 10 2 8 - 22 18 2 2 3 1 1 1

U4 7 3 8 2 8 2 20 17 - 3 1 2 - 1

U5 5 1 12 1 7 1 20 17 - 3 1 2 - 1

U6 7 1 14 3 11 3 19 16 2 1 - 3 - 1

U7 8 5 9 4 10 5 19 13 3 3 3 3 2 2

Σ 44 21 73 19 64 18 136 107 11 18 12 16 5 8

□ N/A ■ BC ■ Ex ■ Im ■ C ex ■ C im ■ c ex □ c im ■ Text ■ Images ■ Audio
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Appendix II

Data summaries that are presented in the paper in the order of their appearance:

Stage 1

NEF Σ Exercises Non-British Explicit Implicit

Beginner 164 142 8 14

Elementary 217 191 9 17

Pre-Intermediate 230 203 17 10

Intermediate 165 126 23 16

Upper-Intermediate 160 122 15 23

Advanced 136 107 11 18

Σ 1072 891 83 98

% - 83 8 9

Stage 2

NEF British Culture Focus Big C

Σ EX Σ IM C c EX IM

Beginner 8 14 15 7 5 8

Elementary 9 17 12 14 5 10

Pre-Intermediate 17 10 15 12 12 5

Intermediate 23 16 11 28 11 5

Upper-Intermediate 15 23 18 20 9 12

Advanced 11 18 12 16 5 8

Σ 83 98 82 97 47 48

% 8 9 46 54 49 51

Stage 3

NEF Text Images Audio

Σ BC Σ BC Σ BC

Beginner 40 6 91 15 63 4

Elementary 62 16 131 21 73 7

Pre-Intermediate 63 19 93 10 85 8

Intermediate 63 25 102 21 72 23

Upper-Intermediate 62 23 88 22 80 22

Advanced 44 21 73 19 64 18

Σ 334 110 578 108 437 82

% - 31.9 - 18.7 - 18.7