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Radek Loučka předkládá práci, která je svým zaměřením multidisciplinární a která zejména čerpá z

kulturologie, didaktiky a sociolingvistiky. Teoreticky zkoumá různé přístupy ke konceptu kultury a jejího vztahu

k jazyku a komunikaci. V praktické části je popisován výzkum vybraných jazykových učebnic, sběr dat a posouzení

výskytu fenoménu cílové kultury ve výukových materiálech.

Vzhledem k výše zmíněnému rozsahu a typu tématu musela práce na tomto projektu představovat značnou

výzvu, jelikož student bakalářského programu na naší katedře má možnost absolvovat předměty tohoto zaměření

pouze ve formě volitelných kurzů, či až na magisterské úrovni. Rovněž fakt, že původní odborná literatura často není

v českém prostředí lehce dostupná, není zanedbatelný a je nutno ocenit evidentní snahu téma poctivě a důkladně

teoreticky uchopit (viz str. 46-9, Bibliography). V této souvislosti bylo prozíravé tak nebezpečně obsáhlý koncept

jakým je obraz britské kultury zúžit na jeho prezentaci ve vybraných učebnicích angličtiny pro cizince. Teoretická

východiska jsou relevantní a jsou zpracována pečlivě a s jasným zacílením na zvolené téma.

O to výraznější je ovšem absence a uplatnění těchto východisek v praktické části. Prezentace získaných dat

bohužel sama o sobě nestačí a nemůže suplovat chybějící interpretaci. Jedním ze dvou hlavních výstupů analýzy se

zdá být zjištění, že britská kultura je prezentována pouze v 20% obsahu vybraných učebnic. Vzhledem k faktu, že

autor tuto skutečnost nijak detailněji nekomentuje, analýza je z mého pohledu neúplná a přináší především

neodbytnou otázku jakou má předkládaný text přidanou hodnotu, či inovativní potenciál alespoň v míře této práci a

priori přináležející.

Po formální stránce by textu prospěla důkladná korektorská práce. Příliš často se objevuje absence

determinátorů, chybné užití předložkových vazeb a česky přetížená větná struktura, což u izolačních jazyků typu

angličtiny znesnadňuje pochopení textu (pro ilustraci např. str. 14: determinace – as unacceptable waste of time; kolokace

- writers need to accustom their work in desirable fashion; str. 31: chybná předložková vazba – in the following pages; kolokace –

the outcome results; str. 41-3: chybné předložkové vazby – suggestions on further research; explanation what culture means;

learning of a language; presented in the great products; chybná determinace – an easily identifiable features; most preferred general six-

level course). Ze stylistického hlediska bych vznesla výhradu k časté sémantické redundanci, která zhusta přechází

v kolokační neadekvátnost/nelogičnost (např. str. 41 – the most noteworthy boundary of this study; str. 42 – this thesis

comprises of two intertwined parts). Rovněž nekonzistentnost v užití slovesných časů v rámci jednoho souvětí působí

rušivě (str. 16 – culture represents ability […] the ways in which [… ]people classified; str. 42 – thesis comprises […] it presented

[…] analysis was described). Grafické úrovni práce by prospělo používání strukturovaných víceúrovňových seznamů,

které jsou v akademickém textu pravidlem.

Navrhuji, aby se autor při obhajobě vyjádřil k následujícím bodům:
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• Mohl by autor osvětlit, jak rozumět formulaci „aby mluvčí úmyslně neznásilňoval (?) svou vlastní

kulturní identitu“ v souvětí ‘To convey messages appropriately […] not to violate one’s cultural identity on

purpose [...]’ na str. 14? Je možné uvést nějaký praktický příklad?

• Z jakého důvodu je za contextual unit považován souhrn všech cvičení bez rozlišení (viz str. 34)?

Tato skutečnost není v textu vysvětlena.

• Je možné uvést alespoň jeden konkrétní příklad vysvětlující pojmy rather general culture a implicit

British culture v tabulce číslo 7?

• Z jakého důvodu je z analýzy poslechových cvičení vyjímán akcent, který je svrchovaným

jazykovým symbolem socio-kulturních nuancí a rozdílů?

• Na str. 42 autor ne zcela jasně používá learning a acquiring ve významové juxtapozici. Pokud se

student učí cizí jazyk mimo jiné osvojováním dané kultury, pak je na místě se domnívat, že nejde o

learning, ale spíše o acquiring a foreign language. Chápe autor tento terminologický kontrast jinak?

• NEF je uváděn jako nejpreferovanější (vzhledem k absenci determinátoru na str. 43 není z textu

jasné, má-li autor na mysli superlativ, či elativ) obecný kurz angličtiny v učebnicové podobě. Fakt,

že autor na str. 32 zmiňuje, že se jedná o jeho vlastní preferenci, by se rozhodně neměl objevovat

v závěrečné kapitole v generické podobě (viz str. 43). Jelikož se jedná o vysvětlení procesu selekce

dat, mohl by autor přesněji vysvětlit, co si představuje pod pojmy attractive, decent a complex ve

formulaci: it presents language in an attractive way and constitutes a decent, complex language course (str. 32)?

• Na str. 43 se objevuje nejasně ukotvená informace, která je pro vyznění práce klíčová, jelikož se

vztahuje k hlavní hypotéze. Výsledky údajně odhalily, že cílová kultura není v daných učebnicích

využívána tak často, jak by mohla. Podle jakých kritérií autor určuje hranici vhodného množství

obsahu vztahujícího se k cílové kultuře? Jelikož v práci blíže nespecifikuje svůj názor na důvody

tohoto možného nedostatku, v čem je spatřuje?

Práci doporučuji k obhajobě, navrhuji hodnotit předběžně jako velmi dobrou až dobrou a ponechat

konečnou známku na výsledku obhajoby.
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